&=% Câmara Municipal de Ribeirão Preto |

Estado de São Paulo

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS PARA APURAR O
AUMENTO DE CASOS DE INTOXICAÇÃO POR METANOL, BEM COMO VERIFICAR A

EXISTÊNCIA DE CASOS E APLICAÇÃO DE PROTOCOLOS SANITÁRIOS E
FISCALIZATÓRIOS NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO -

REQUERIMENTO Nº 14730/2025 - ATO DA PRESIDÊNCIA Nº15/2025

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro de 2025, às 11h:30, reuniu-se na Sala de
Comissões desta Câmara Municipal de Ribeirão Preto, os vereadores membros da
Comissão Especial de Estudos, constituída pelo Requerimento nº 14730/2025, tendo
como objeto APURAR O AUMENTO DE CASOS DE INTOXICAÇÃO POR METANOL,
BEM COMO VERIFICAR A EXISTÊNCIA DE CASOS E APLICAÇÃO DE
PROTOCOLOS SANITÁRIOS E FISCALIZATÓRIOS NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
PRETO que através do Ato da Presidência Nº 15/2025, o qual, nomeou na condição de
membros os vereadores: Rangel Scandiuzzi (PSD) autor do requerimento e que presidirá
os trabalhos da CEE em conformidade ao art.53, 8 2º do Regimento Interno; Danilo
Scochi (MDB) e Perla Miller (PT). Todos os membros estão presentes, havendo quórum
regimental. O vereador presidente Rangel Scandiuzzi, iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos, em especial dos vereadores membros, todos presentes. Declarou
aberta e INSTALADA a presente Comissão e justificou as razões que a fundamentaram e
os objetivos pretendidos com a respectiva CEE. Falou da gravidade dos problemas
relacionados com o aumento expressivo de casos de intoxicação por adulteração de
bebidas com metanol, que representa grave risco à saúde pública. Falou do número
crescente de vítimas, bem como da necessidade de protocolos sanitários e fiscalizatórios
no município de Ribeirão Preto. A seguir, o presidente da CEE, vereador Rangel
Scandiuzzi, coloca em votação a escolha dos cargos dos demais integrantes e por
unanimidade, foram escolhidos, a vereadora Perla Miller para relatora e vereador Danilo
Scochi para vice-presidente. Passou a palavra para o vereador Danilo Scochi, para sua .

manifestação inicial, tendo o mesmo agradecido por participar da Comissão. Falou da
importância em trazer os casos específicos para o geral, visando que se trilhe caminhos
para evitar que isso volte a acontecer e que a saúde pública não seja afetada. A seguir,
passou a palavra para a vereadora Perla Miller, que inicialmente, agradeceu ao vereador
Rangel, pelo convite para participar da CEE. A vereadora Perla trouxe números
atualizados de casos de contaminação e de óbitos ocorridos, demonstrando que a maioria
dos casos está no estado de São Paulo. Falou também das operações e fiscalizações que
estão ocorrendo em todo país, sendo que essas ações são fundamentais para proteger a
saúde da população. Ato contínuo, o presidente da comissão, sugeriu convidar
inicialmente, a chefe da vigilância sanitária para esclarecer as medidas que estão em
curso no município, além de demais especialistas. Sugere também, que a próxima
reunião se realize em 29 de outubro de 2025, às 16:00 horas, que será confirmada de
acordo com a agenda geral da Câmara. Os demais membros da Comissão, concordaram
com ambas as sugestões. Esclarece que as manifestações dos vereadores estão
gravadas na íntegra em mídia áudio visual. Por fim, nada mais havendo a informar, nem
interessados em se manifestar, o vereador Rangel Scandiuzzi, presidente da CEE
encerrou a reunião às 11h:55, sendo a mesma gravada em inteiro teor por mídia
audiovisual que é parte integrante desta ata e devidamente juntada aos autos, nos termos

Estado de São Paulo

da Resolução nº46/2018. A reunião foi ape prana no canal da TV Câmara no
youtube. Eu, Emir Aparecida Martins Paulino Cu lAws, servidora designada, lavrei
a presente ata que depois de lida e aprovada)-vai assinada pelos vereadores membros,
sendo a lista de presença documento integrante da respectiva ata. |